
COMUNE DI CATANIA 
 

Categoria _____________ 
Classe _______________ 
Fascicolo _____________ 

Provvedimento Dirigenziale 
emesso in data 31/12/2022 

Provvedimento n. 07-URB/217 

OGGETTO: Ampliamento del parco progettuale di sistema di sorveglianza della Città di Catania. 
CUP D61B22002080005. 
- Accertamento in entrata, prenotazione spesa e costituzione di Fondo Pluriennale 
Vincolato  - 

 
 

   DIREZIONE URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO  Dimostrazione della disponibilità dei fondi 
Prot. N. 513002 del 31/12/2022  

Bilancio 2022/2024 Competenze 2022 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
f.to Ing. Antonino Alfio Matarazzo 

 
Acc. 3888 al cap. 1158 per  € 300.000,00 

  Art.____________________ Lett. ___________________ 

Spese per ______________________________________ 

Il Direttore 
f.to Ing. Biagio Bisignani 

 
 

  
 

  Somma stanziata €   

  Aggiunta per storni €   

SEGRETERIA GENERALE   €   
  Dedotta per storni €   

N. ______________  R.P.M. del ______________   €   

Visto  Impegni assunti €   

  Fondo disponibile €   

   
  Visto ed iscritto a Prenot. Vari capitoli  

  de _______ art. _______ lett. ______ nel _________ 
  portano uscita di competenza l’impegno di € 450.000,00 

_________________________________________________________ 
   
  Visto per l’impegno di spesa e per la regolarità contabile 
  Addì, 31/12/2022. 

   
  IL RAGIONIERE GENERALE 
  f.to Dott.sa Clara Leonardi 

   
  

1 
 



Comune di Catania 
Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio – URBAMET 

 

OGGETTO: Ampliamento del parco progettuale di sistema di sorveglianza della Città di Catania. 
CUP D61B22002080005. 
- Accertamento in entrata, prenotazione spesa e costituzione di Fondo Pluriennale 
Vincolato  - 

IL DIRETTORE 
PREMESSO 

− che il decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 
città” convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n.48, indica tra gli strumenti privilegiati 
per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, l’installazione di 
sistemei di videosorveglianza, da prevedersi nell’ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra il 
Prefetto e il Sindaco; 

− che con decreto del Ministro dell’Interno del 9 ottobre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 259 del 
29 ottobre 2021, sono stati definiti le modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai suddetti 
finanziamenti, nonché i criteri di ripartizione delle risorse; 

− che tra le condizioni di accesso al finanziamento vi è l’approvazione del progetto in sede di Comitato 
Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica; 

PREMESSO che la proposta progettuale del Comune di Catania ha ricevuto le seguenti approvazioni: 

− Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, nella riunione tenutasi il 01 febbraio 2022; 

− decreto del Ministro dell’Interno del 08 aprile 2022, di approvazione della graduatoria delle richieste di 
finanziamento avanzate dai Comuni interessati sulla base delle risultanze dei lavori della Commissione di 
valutazione, compendiate nel verbale n.2 del 25 marzo 2022; 

− decreto del Ministro dell’Interno del 17 giugno 2022 di approvazione della graduatoria rettificata delle 
richieste di finanziamento avanzate dai Comuni interessati sulla base delle risultanze dei lavori della 
Commissione di valutazione, compendiate nel verbale n.3 del 20 maggio 2022; 

CONSIDERATO, per quanto sopra, che il progetto presentato del Comune di Catania è stato ammesso al 
finanziamento per un importo complessivo di € 450.000,00, costituito dall’importo finanziato pari a 
€ 300.000,00 più il cofinanziamento da parte del Comune di € 150.000,00; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge della Regione Siciliana n. 7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa” così come novellata dalla Legge della Regione 
Siciliana n. 13 del 7 luglio 2020 “Disposizioni per l’accelerazione dei procedimenti amministrativi e per la 
realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”; 

VISTO il DLgs n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il DLgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il principio contabile n. 5.4 di cui all’allegato 4.2 del DLgs 118/2011, per cui va costituito Fondo 
Pluriennale Vincolato ove vi siano risorse già accertate, destinate al finanziamento di obbligazioni passive 
dell’Ente, spendibili in esercizi successivi a quello in corso; 

DATO ATTO che ai sensi del “Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-
2024”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 23/02/2022, non sussistono conflitti di 
interesse in capo ai soggetti sottoscrittori del presente provvedimento; 

DATO ATTO che il progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica con provvedimento n. URB/199 del 
07/12/2021 dal Direttore della Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio; 

2 
 



Comune di Catania 
Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio – URBAMET 

 

DATO ATTO che il progetto esecutivo è stato approvato in linea amministrativa con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 167 del 09/12/2021, a seguito di proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta Comunale dal 
Direttore della Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio; 

DATO ATTO che l’intervento è previsto al n. L-00137020871-2022-03029 della “Scheda D – Elenco degli 
interventi del Programma” del Programma Triennale delle Opere Pubbliche approvato con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 27 del 29/09/2022; 

CONSIDERATO che l’intervento è previsto nel Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 57 del 28/12/2022, 
- per la Parte Entrate,: 

Descrizione Importo 
AMPLIAMENTO DEL PARCO PROGETTUALE DI SISTEMA DI 
SORVEGLIANZA DELLA CITTA' DI CATANIA - 
FINANZIAMENTO STATO  

450.000,00 

- e per la Parte Spese: 
Descrizione Importo 

AMPLIAMENTO DEL PARCO PROGETTUALE DI SISTEMA DI 
SORVEGLIANZA DELLA CITTA' DI CATANIA - 
FINANZIAMENTO STATO  

450.000,00 

DATO ATTO che il progetto esecutivo ”Ampliamento del parco progettuale di sistema di sorveglianza della 
Città di Catania. CUP D61B22002080005”, è di competenza della Direzione Urbanistica e Gestione del 
Territorio per i seguenti motivi: 

− il progettoesecutivo è stato approvato in linea tecnica con provvedimento n. URB/199 del 
07/12/2021 dal Direttore della Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio ing. Biagio Bisignani, 

− il progetto esecutivo è stato approvato in linea amministrativa con Deliberazione di giunta Comunale 
n. 167 del 09/12/2021, a seguito di proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta Comunale dal 
Direttore della Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio ing. Biagio Bisignani; 

DATO ATTO che l’importo complessivo del progetto di € 450.000,00 è così costituito: 
− per l’importo di € 300.000,00 da finanziamento del Ministero dell’Interno, 
− per l’importo di € 150.000,00 da cofinanziamento comunale con fondi derivanti dalla tassa di 

soggiorno, così come deliberato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 09/12/2021; 

CONSIDERATO che l’importo del progetto sarà esigibile nell’anno 2023 e che l’erogazione del finanziamento 
da parte del Ministero dell’Interno avverrà nell’anno 2023; 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

DETERMINA 
ACCERTARE in entrata la somma complessiva di € 300.000,00 dell’ultimo bilancio approvato 2022-2024 
competenza 2022, quale finanziamento disposto con Decreto del Ministro dell’Interno del 17 giugno 2022, 
come di seguito specificato: 

Cap. 
entrate 

Cap. 
spese 

correlato 
Descrizione 

Accertamento in 
entrata nell’ultimo 
bilancio approvato 

2022-2024 
competenza 2022 

1158_0 5347_0 AMPLIAMENTO DEL PARCO PROGETTUALE DI SISTEMA DI SORVEGLIANZA DELLA 
CITTA' DI CATANIA - FINANZIAMENTO STATO - VEDI CAP.1158 ENTRATA € 300.000,00 

 

3 
 



Comune di Catania 
Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio – URBAMET 

 

PRENOTARE la somma di € 300.000,00 occorrente per la realizzazione dell’ Ampliamento del parco 
progettuale di sistema di sorveglianza della Città di Catania, nell’ultimo bilancio approvato 2022-2024 
competenza 2022, come di seguito specificato; 

Cap. 
spese 

Cap. 
entrate 

correlato 
Descrizione 

Prenotazione di 
spesa nell’ultimo 

bilancio approvato 
2022-2024 

competenza 2022 

5347_0 1158_0 AMPLIAMENTO DEL PARCO PROGETTUALE DI SISTEMA DI SORVEGLIANZA DELLA 
CITTA' DI CATANIA - FINANZIAMENTO STATO - VEDI CAP.1158 ENTRATA € 300.000,00 

 

PRENOTARE la somma di € 150.000,00 occorrente per la realizzazione dell’ Ampliamento del parco 
progettuale di sistema di sorveglianza della Città di Catania, nell’ultimo bilancio approvato 2022-2024 
competenza 2022, come di seguito specificato; 

Cap. 
spese 

Cap. 
entrate 

correlato 
Descrizione 

Prenotazione di 
spesa nell’ultimo 

bilancio approvato 
2022-2024 

competenza 2022 
2671_0 9_2 INTERVENTI TURISTICI (ACQUISTO DI BENI) € 150.000,00 

 

COSTITUIRE Fondo Pluriennale Vincolato, nell’ultimo bilancio approvato 2022-2024, competenza 2022 per 
lavori che saranno eseguiti nell’anno 2023 per l’importo complessivo di € 450.000,00; 

DARE ATTO del principio contabile n. 5.4 di cui all’allegato 4.2 del DLgs 118/2011, per cui va costituito 
Fondo Pluriennale Vincolato ove vi siano risorse già accertate, destinate al finanziamento di obbligazioni 
passive dell’Ente, spendibili in esercizi successivi a quello in corso; 

DARE ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui all’art.183, comma 8, del D.lgs n.267/2000; 

DARE ATTO che ai sensi del “Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-
2024”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 23/02/2022, non sussistono conflitti di 
interesse in capo ai soggetti sottoscrittori del presente provvedimento; 

DARE ATTO che il progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica con provvedimento n. URB/199 del 
07/12/2021 dal Direttore della Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio; 

DARE ATTO che il progetto esecutivo è stato approvato in linea amministrativa con Deliberazione di giunta 
Comunale n. 167 del 09/12/2021, a seguito di proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta Comunale dal 
Direttore della Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio 

DARE ATTO che il progetto ”Ampliamento del parco progettuale di sistema di sorveglianza della Città di 
Catania. CUP D61B22002080005”, è di competenza della Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio per i 
seguenti motivi: 

− il progetto è stato approvato in linea tecnica con provvedimento n. URB/199 del 07/12/2021 dal 
Direttore della Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio ing. Biagio Bisignani, 

− il progetto è stato approvato in linea amministrativa con Deliberazione di giunta Comunale n. 167 
del 09/12/2021, a seguito di proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta Comunale dal Direttore 
della Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio ing. Biagio Bisignani; 

DARE ATTO che l’intervento è previsto al n. L-00137020871-2022-03029 della “Scheda D – Elenco degli 
interventi del Programma” del Programma Triennale delle Opere Pubbliche approvato con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 27 del 29/09/2022; 

TRASMETTERE il presente provvedimento, alla Direzione Ragioneria Generale per i provvedimenti di 
competenza; 

4 
 



Comune di Catania 
Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio – URBAMET 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento al “Gruppo di lavoro per l’attuazione ed il controllo della 
regolarità amministrativa”, per estratto, all’interno dell’elenco dei provvedimenti emessi. 

DISPORRE la pubblicazione del presente Provvedimento all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione del sito 
istituzionale dell’Ente “Amministrazione Trasparente”; 

 IL DIRETTORE 
f.to Ing. Biagio Bisignani 

 

5 
 


	Il Responsabile Unico del Procedimento

